
内閣府認可 一般財団法人 職業技能振興会認定 

『口腔ケア指導士』試験(2025年実施日程) 

受験要項 

※必ずよく読み、ご理解いただいた上でご出願ください。 
 

【試験日時】 

1月・4月・7月・10月の最終日曜日 10：00～11：00 ご自宅等にて実施 

(第 14回:1月 26日 / 第 15回:4月 27日 / 第 16回:7月 27日 / 第 17回:10月 26日) 

[受験料] 10,000円（学生 6,000円 ※ただし学生証のコピーが必要です） 

 

【直前講座】 

動画配信形式(約 10分間×4本) 

・お申込みいただいた方に視聴用の URLをお送りいたします。 

・直前講座は、試験前・試験後のご都合のよいタイミングで視聴することができます。 

・視聴にはメールアドレス、インターネット接続環境、配信動画を視聴する機器(PC+スピーカー、
もしくはスマートフォン、タブレット端末等)を各自でご用意がいただくことが必要です。 

・視聴の URLを他の方へ転送すること、WEB へ掲載することなどは固くお断りします。 

(お使いの機器やインターネットの接続に関するサポート等は行いませんので予めご理解ください） 

[受講料]10,000円 ※テキスト別 

 

【テキスト】 

『口腔ケア指導士試験 公式テキスト』は下記ページいずれかよりお求めください。 

販売ページ Amazon 

https://fos.or.jp/ocitext/ https://www.amazon.co.jp/dp/4904440005 

  
 

※WEBからの購入申込みが難しい方は、注文用紙をご利用ください。 
 

【出願締切】 

WEB ： 試験 7日前の日曜日 23:59まで 

(第14回:1月19日 / 第15回:4月20日 / 第16回:7月20日 / 第17回:10月19日) 
 

 

 

 

 

https://fos.or.jp/ocitext/
https://www.amazon.co.jp/dp/4904440005


【受験料のお振込み】 
三菱ＵＦＪ銀行 田町支店 普通預金 2428409 ザイ)シヨクギヨウギノウシンコウカイ 

  ※振込手数料は各自ご負担願います。 
 

尚、一度お振込いただきました受験料は、下記の場合は返金いたしません。 

・申込者都合により受験を取り止める場合 

（病気やケガをされた場合、感染症の濃厚接触者に該当した場合、予防接種の副反応等によ

り体調の優れない場合、その他事情により受験できない場合等も含む） 

・天災地変もしくは行政による指示や要請により試験を実施できない場合 

・その他やむを得ない事情により試験を実施できない場合 

※また原則として振替受験は承っておりません。 

 

【出願方法について】 

⚫ 出願には、専用システム FOSSY を使用します。(次ページをご覧ください) 

ブラウザは Microsoft Edge、Google Chrome、Safari等の利用を推奨しております。 

⚫ 出願をされる前には、必ず FOSSYご利用規約を一読いただきますようお願いいたします。 

⚫ 登録した IDと PWは、受験後にも使用しますので、忘れないよう管理していただきますようお

願いいたします。（例）合否確認、WEB出願可能な他試験への出願などに使用 

⚫ 試験への出願後、事務局より申込完了等のご連絡はしておりません。申込が完了し事務局が承

認すると受験者ホームに承認済みと表示されます。 

⚫ 申込内容に不備があった場合、事務局（TEL:03-5545-5528・office@fos.or.jp）よりご連絡いた

しますのでご対応くださいますようお願いいたします。連絡が取れず不備が解消されない場合、

申込完了となりませんのでご注意ください。 

⚫ 受験票の氏名や住所等に誤りがある場合は、試験後 7営業日以内にご連絡ください。 

万が一、過ぎた場合は変更できかねる場合があります。 

⚫ 出願後に受験者を別の方に変更することはできません。 

⚫ 学生の場合は、出願後に事務局よりご連絡いたしますので、学生証の写真データをご準備くださ

い。 

⚫ FOSSYを用いた出願が難しい場合は、受験願書をご郵送ください。 

 

【試験当日について】 

試験当日は、テキストやノート、動画再生機、通信機器等は見ずに時間を守り、各自で解答を

開始してください。 

 

 

【問題用紙・解答用紙の提出について】 

解答が終わりましたら、試験問題冊子と解答用紙の 2点を提出用のレターパックライトに入

れ、速やかに職業技能振興会までお送りください。 

※レターパックライトのご依頼主欄には、ご自身の住所・氏名をご記入ください。 

（レターパックライトは試験問題と一緒にお送りします） 

 

 

 



 [試験問題・解答用紙提出期限] 

試験から2日後の消印有効 

(第14回:1月28日 / 第15回:4月29日 / 第16回:7月29日 / 第17回:10月28日) 

※提出期限を過ぎた場合、試験問題の無い場合は採点できかねる場合がございます。 

 

  【試験問題・解答用紙提出先・お問い合わせ先】 
〒105-0011 東京都港区芝公園 3-1-14 FLEX芝公園 3階 
TEL：03-5545-5528 FAX：03-5545-5628 HP：http://fos.or.jp/ 
(受付時間 平日 10：00～13：30／14：30～18：00) 

内閣府認可 一般財団法人職業技能振興会 

※個人情報の取扱いにつきましては、ホームページの個人情報保護方針をご確認ください。 

 



【試験出願から当日までの流れ】 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

合格された方には、FOSSYにて認定登録をご案内いたします。 

認定登録された方には、技能を有する証として認定証を発行いたします。 

※登録を受けずに「口腔ケア指導士」の名称を使用することはできません。 

認定登録料として別途 5,000円が必要です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

①一般財団法人職業技能振興会のホームページ https://fos.or.jp/ へアクセス 

出願締切：試験 7日前の日曜日 23：59 

②出願受付中の試験を選択し、口腔ケア指導士試験を選択する 

③試験詳細の中の出願はこちらを選択し、 

“出願方法を読む”を選択して FOSSY登録手順をダウンロードする 

“受験要項を読む”を選択して受験要項をダウンロードする 

それぞれの内容を読みよく確認し、納得したうえで出願する 

④ FOSSY登録手順を参考に、WEB出願システム FOSSYでアカウントを作成し、出願する 

  ※必ず FOSSYマイページのステータスが、出願中-申込完了 となっていることを 

   確認してください 

⑤ 試験 3日前頃より、試験問題・解答用紙をご記入いただきました住所宛てに発送します 

  試験問題・解答用紙が届いたら、試験問題・解答用紙の有無を確認し、 

内容がご出願内容と異なっている場合は事務局へ至急ご連絡ください 

●合否は、試験より約 4週間後を目安に FOSSY上にて通知予定 

⑥ 試験当日、各自で解答し、 

試験 2日後までに職業技能振興会あてに試験問題・解答用紙を返送してください 

※直前講座をお申込みの方へは、申込完了後に視聴用 URLをメールでお送りいたします 



＊どうしても FOSSYでの出願が難しい方は、下記手順によりご出願ください。 

① ●受験願書をダウンロード、印刷 

一般財団法人職業技能振興会のホームページ https://fos.or.jp/ へアクセスし 

出願受付中の試験を選択、口腔ケア指導士試験を選択する 

試験詳細の中の出願はこちらを選択し、“WEBからの出願が難しい方は、こちらをご覧ください”の 

青字のこちらを選択し、受験要項および願書をダウンロードする 

   ↓ 

 受験要項の内容をよく確認し、納得した場合は 

黒色のボールペンを使用し、願書のピンクの枠内を楷書で分かりやすく記入する 

※印刷環境が整っていない場合、郵送にて願書をお送りしますが、手数料 300円を頂戴いたします。 

  FAXでのお受け取りの場合は無料にてお送りします。 

② ●受験料振込明細貼付書に振込明細を貼付 

※ネットバンキング等をご利用の場合は画面コピーまたは利用記録を印刷し貼付け欄に貼付 

（振込日・振込先・振込名義・金額が確認できるもの） 

③ ●①と②を送付 (郵便/FAX/メール添付いずれかの方法でお送りください) 

※学生の場合は①と②に加え、在籍する学校の学生証のコピーを添えてください。 

【メール】 apply@fos.or.jp 

【 F A X 】 03-5545-5628 

【郵便】 〒105-0011東京都港区芝公園 3-1-14 FLEX芝公園 3階  

内閣府認可 一般財団法人 職業技能振興会あて 

※郵送で出願される場合、封筒に以下 2点を忘れずに記入してください。 

・差出人住所・差出人名 ・口腔ケア指導士試験願書在中 

※記入がないと、受付が遅れる場合がございます。 

④事務局にて書類確認 

不備なし➡申込完了 ／ 不備あり➡ 事務局より受験者へ連絡 

※試験出願の受付確認の連絡は試験問題一式の発送を以って行います。 

受験願書受領や受付完了の連絡はいたしませんので、予めご了承くださいますようお願いいたします。 

 

 

【締切厳守】申込締切：試験 9 日前の金曜日の消印有効 

(第 14回:1月 17日 / 第 15回:4月 18日 / 第 16回:7月 18日 / 第 17回:10月 17日) 

⑤試験問題・解答用紙は試験 3日前から順次発送を予定 

 

⑥試験問題・解答用紙が届いたら、試験問題・解答用紙の有無を確認していだきます。 

※内容がご出願内容と異なっている場合は事務局へ至急ご連絡ください。 

 

⑦試験当日、各自で解答し、試験 2日後までに職業技能振興会あてに試験問題・解答用紙を返送する 

 

⑧合否は、受験日より約 4週間後を目安に郵便にて通知予定 

合格された方には、認定登録のご案内を同封いたします。 

認定登録された方には、技能を有する証として認定証を発行いたします。 

※登録を受けずに「口腔ケア指導士」の名称を使用することはできません。 

認定登録料として別途 5,000円が必要です。 

 

 

 

※直前講座をお申込みの方へは、申込完了後に視聴用 URLをメールでお送りいたします 

mailto:apply@fos.or.jp

